УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                   ДИНСКОЙ РАЙОН

                                                   П Р И К А З

                                                     ст. Динская
      20.01.2015 г.                                                                                 №      12

О проведении месячника оборонно-массовой
и военно-патриотической работы

в образовательных учреждениях Динского района

В соответствии с постановлением главы администрации Краснодарского края от
29 декабря 2007 года № 1257 «О ежегодном краевом месячнике оборонно-массовой
и военно-патриотической работы» и приказом министерства  образования и науки
Краснодарского  края  от  19  января  2015  года  №  184  «О  проведении  краевого
месячника  оборонно-массовой  и  военно-патриотической  работы»,  в  целях
повышения  эффективности военно-патриотического воспитания детей, подростков
и    учащейся    молодежи,    популяризации    военно-прикладных    видов   спорта
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1. план основных мероприятий управления образования по организации и

проведению  месячника  оборонно-массовой  и  военно-патриотической  работы  под
девизом «Мы – наследники победы, славу Родины храним!» (Приложение № 1);

1.2. состав  оргкомитета  по  подготовке  и  проведению месячника  оборонно-
массовой и военно-патриотической работы под девизом «Мы – наследники победы,
славу Родины храним!» (Приложение № 2).

2. Организовать и провести в образовательных учреждениях с  23.01.2015г.
по 23.02.2015г.  месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы под
девизом «Мы – наследники победы, славу Родины храним!».

3. Возложить ответственность  за выполнение мероприятий утверждённого
плана на членов оргкомитета и руководителей образовательных учреждений.

4. Определить по итогам проведения месячника оборонно-массовой и военно-
патриотической  работы  под  девизом  «Мы  –  наследники  победы,  славу  Родины
храним!»  победителей  и  призёров  среди  образовательных  учреждений  Динского
района.

5. Руководителям образовательных учреждений:
5.1.  организовать  и  провести  с  23  января  по  23  февраля  2015  года  в

образовательных  учреждениях  района  месячник  оборонно-массовой  и  военно-
патриотической  работы  под  девизом  «Мы  –  наследники  победы,  славу  Родины
храним!»;

5.2. разработать и утвердить планы проведения месячника оборонно-массовой и
военно-патриотической работы и представить их в отдел  воспитательной работы
управления образования до 23.01.2015 года (А.В.Савкина, тел. 6-51-41);

5.3.  обеспечить  выполнение  мероприятий  месячника  оборонно-массовой  и
военно-патриотической  работы  под  девизом  «Мы  –  наследники  победы,  славу
Родины  храним!»  согласно  плану,  утвержденному  приказом  управления
образования;

5.4. привлечь к участию в мероприятиях месячника представителей военного
комиссариата,  общественные  и  военно-патриотические  организации,  подшефные
воинские части (по согласованию);

5.5.  запланировать  встречи  с  ветеранами  Великой  Отечественной  войны,
локальных  войн,  Героями  СССР  и  России,  поздравления  и  встречи  с
военнослужащими подшефных воинских частей;

5.6.  спланировать  и  провести  внутришкольные  соревнования  по  военно-
прикладным  видам  спорта,  стрельбе  из  пневматической  винтовки  под  девизом
«Готовлюсь стать защитником Отечества»;

5.7.  спланировать  посещение  учащимися  образовательных  учреждений
Динского районного музея и других музеев и комнат Боевой Славы;

5.8.  организовать  экскурсии  учащихся  по  местам  боевой  и  трудовой  славы
Динского  района,  Краснодарского  края,  города-героя  Новороссийска,  дома-музея
семьи Степановых и т.д.;

5.9. при проведении мероприятий месячника широко использовать возможности
кинематографии,  фотосъемок,  организовать  просмотры  художественных  и
документальных фильмов военно-патриотической  направленности с последующим
обсуждением увиденного;

5.10.  организовать  выставки,  посвящённые  оборонно-массовой  и  военно-
патриотической  работе  в  ОУ,  обязательно  включить  рубрики,  посвящённые
знаменитым  учителям  школ,  землякам,  Дням  воинской  славы,  памятным  датам
военной истории;

5.11.   проводимые  школьные  мероприятия  в  рамках  Месячника  широко
освещать в районных и школьных средствах массовой информации;

6.12.  еженедельно  представлять  информацию  о  проведении  с  учащимися
образовательных  учреждений   мероприятий  оборонно-массовой  и  военно-
патриотической направленности, организованных в период проведения месячника,
до 30 января, 7 февраля, 15 февраля, 21 февраля 2015 года.

7.13. итоговый отчет о проведенных мероприятиях Месячника с приложением
видео и фото-материалов в соответствии с положением о проведении ежегодного
краевого  месячника  представить  в  отдел  воспитательной  работы  управления
образования (А.В.Савкина, 6-51-41) в срок до 25 февраля 2015 года. Все материалы
месячника должны храниться в музеях и музейных комнатах.

8.  Контроль  за  выполнением  приказа  возложить  на  начальника  отдела
воспитательной работы управления образования  Г. И. Владимирову.

Начальник управления образования М.А.Ежкова

Состав оргкомитета
по подготовке и проведению месячника оборонно-массовой

и военно-патриотической работы  под девизом
«Мы – наследники победы, славу Родины храним!»

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Новикова Светлана
Александровна

Заместитель начальника управления
образования

2. Владимирова Галина Ивановна Начальник отдела воспитательной
работы управления образования

3. Струлева Галина Леонидовна Начальник отдела инспекторской работы
управления образования

4. Савкина Алёна Владимировна ведущий специалист управления
образования

5. Карпенко Марина Сергеевна ведущий специалист управления
образования

6. Рудкова Светлана Геннадьевна Директор КУ ИМЦ системы образования
Динского района

7. Сатарова Нина Владимировна Директор БОУ ДОД ЦВР МО Динской
район

8. Косторная Марина Викторовна методист КУ ИМЦ системы образования
Динского района

9. Жукова Марина Дмитриевна Руководитель РМО преподавателей-
организаторов ОБЖ

                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЁН
приказом управления образования
администрации муниципального

образования Динской район
от «19» января 2015 г. № 12

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа управления образования администрации муниципального

образования Динской район от 20.01.2015 г. №  12

«О проведении месячника оборонно-массовой
и военно-патриотической работы

в образовательных учреждениях Динского района»

Проект приказа разработан и внесён:                                        А.В.Савкина

Согласовано:

Начальник отдела воспитательной
работы управления образования Г. И.Владимирова

Специалист 1 категории
управления образования О. А. Чубарева

План
основных мероприятий управления образования муниципального образования Динской район по

организации и проведению месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы

№
п/п

Мероприятие сроки исполнения Ответственные

1. Принятие участия в торжественном открытии Краевого
месячника оборонно-массовой и военно-патриотической
работы в муниципальном образовании Динской район

23.01.15 г.
г. Краснодар

Администрация муниципального
образования Динской район,
отдел культуры, отдел по делам
молодежи, управление
образования

2. Торжественное открытие
Месячника оборонно-массовой и военно-патриотической
работы в муниципальном образовании Динской район

23.01.15 г. Администрация муниципального
образования Динской район,
отдел по делам молодежи,
управление образования

3. Организация  и  проведение  в  образовательных
учреждениях района:
- встреч учащихся с ветеранами Великой Отечественной
войны,  военной службы,  участниками локальных войн,
военнослужащими  подшефных  воинских частей;
-  благотворительных  концертов  для  ветеранов,
находящихся на лечении в реабилитационных центрах и

23.01.2015г.-
23.02.2015г.

Управление образования,
образовательные учреждения
района

                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЁН
приказом управления образования
администрации муниципального

образования Динской район
от «19» января 2015 г. № 12

госпиталях для ветеранов войны;
-  торжественных  мероприятий,  посвященных  Дню
защитников Отечества;
-  «Уроков  мужества»,  классных  часов,  утренников,
торжественных линеек, конкурсов плакатов, рефератов и
сочинений, посвященных защитникам Отечества;
-  военно-спортивных  соревнований  «Готовлюсь  стать
защитником Отечества», «Вперед, мальчишки!» и т.д.

4. Организация  посещения:
- памятных мест и мемориалов Краснодарского края
(города-героя Новороссийска, «Малой земли», дома-
музея «Семьи Степановых», «Сопки Героев», и др.);
- войсковой части № 31413 вертолетный полк г.
Кореновск; СК  «Крылатый и СК «Авторез»
пограничные корабли г. Новороссийск;
- ветеранов войны и труда, матерей погибших
военнослужащих на дому, оказание шефской помощи

23.01.2015г.-
23.02.2015г.

Управление образования,
образовательные учреждения
района

5. Проведение торжественных акций по наведению порядка
на мемориалах, памятниках, могилах воинов, погибших
при защите Отечества, возложение цветов, приуроченные
к памятным датам Великой Отечественной войны.

23.01.2015г.-
23.02.2015г.

Управление образования,
образовательные учреждения
района

6. Проведение торжественных мероприятий, посвященных
освобождению Динского района (станиц) от немецко-
фашистских захватчиков.

07.02.2015г.
17.02.2015г.

Управление образования,
образовательные учреждения
района

7. Организация тематических книжных выставок,
посвященных Дню защитников Отечества,
освобождению Динского района, выводу войск из
Афганистана.

23.01.2015г.-
23.02.2015г

Управление образования,
образовательные учреждения
района

8. Участие в краевых соревнованиях допризывной
молодежи по пулевой стрельбе из пневматической
винтовки

23.01.2015г.-
23.02.2015г. (согласно
положению)

Управление образования,
образовательные учреждения
района

9. Участие в муниципальных этапах Всероссийских 23.01.2015г.- Управление образования,

олимпиад школьников по ОБЖ, истории 23.02.2015г. (согласно
графику)

образовательные учреждения
района

10. Благотворительная акция «Подарок солдату» «Письмо
победителю».

23.01.2015г.-
23.02.2015г.

Управление образования,
образовательные учреждения

11. Акция «Согреем сердца ветеранов»
12. Встречи с ветеранами тыла в честь 70-летия  снятия

блокады Ленинграда
27.01.2015 Управление образования,

образовательные учреждения

13. Выпуск номеров школьных газет, посвящённых
празднованию Дня защитника Отечества

23.01.2015г.-
23.02.2015г.

Управление образования,
образовательные учреждения

14. Районный конкурс патриотической песни «Пою моё
Отечество!»

23.01.2015г.-
23.02.2015г.

Управление образования,
образовательные учреждения

15. Участие школьников района во всероссийской
патриотической акции «Бескозырка», посвящённой
высадке десанта в Новороссийской бухте и образованию
плацдарма «Малая Земля».

02-03.02.2015 Отдел по делам молодежи,
управление образования,
образовательные учреждения

16. Принятие участия в XIII краевом фестивале по гиревому
спорту памяти Е. П. Душина

5-17.02.2015г.  Управление образования,
образовательные учреждения

17. Организация и проведение торжественных мероприятий,
посвященных Дню памяти воинов-интернационалистов и
25-й годовщине вывода советских войск из Афганистана

15.02.2015г. Центр внешкольной работы,
управление образования,
образовательные учреждения

18. Проведение творческих муниципальных конкурсов на
лучший рисунок, плакат, вышивку, поделку под девизом
«На страже Родины», «ВОВ глазами детей»

24.01.2015г
23.02.2015г

Центр внешкольной работы,
управление образования,
образовательные учреждения

19. Выставки творческих работ учащихся, посвящённые
празднованию Дню защитника Отечества

24.01.2015г
23.02.2015г

Центр внешкольной работы,
управление образования,
образовательные учреждения

20. Принятие участия в краевом семинаре «Военно-
патриотическое воспитание: проблемы и перспективы».

Согласно графику Управление образования,
образовательные учреждения

21. Смотр-конкурс кадетских классов казачьей
направленности и отрядов юных казачат  «За веру.
Кубань о Отечество!»

10-14.02.2015  (1 этап)
15.02.2015  (финал)

Образовательные учреждения,
БОУ ДОД ЦВР МО Динской
район

22. Соревнования по стрельбе из ПВ среди кадетских
классов в честь празднования Дня защитника Отечества

25.02.2015г. Управление образования,
образовательные учреждения,
Динское казачье общество

23. Соревнования среди кадетских классов по спортивному
ориентированию, посвященные годовщине
освобождения Динского района от немецко-фашистских
захватчиков

20.02.2015г. Управление образования,
образовательные учреждения,
Динское казачье общество

24. Организация туристских походов по местам боевой
славы «Дорогами славы»

23.01.-23.02.15г. Управление образования,
образовательные учреждения

25. Конкурс на лучшую проектную работу «Кубань и
военные годы» среди учителей истории, кубановедения,
посвящённую 70-летию победы в ВОВ

23.01.-23.02.15г. Управление образования,
образовательные учреждения

26. Краевая НПК «Эврика Юниор» Малой академии наук
учащихся Кубани (Ждя школьников 1-8 классов).
Номинация «Великой Победе посвящается»

23.01.-23.02.15г. Управление образования,
образовательные учреждения

27. Краевая НПК «Эврика» Малой академии наук учащихся
Кубани (Ждя школьников 9-11 классов). Номинация
«Великой Победе посвящается»

23.01.-23.02.15. Управление образования,
образовательные учреждения

28. XIX региональная олимпиада школьников по
журналистике «Подвиг дедов – внукам в наследство»

23.01.-23.02.15. Управление образования,
образовательные учреждения

29. Конкурс исследовательских работ, посвящённый 70-
летию победы в ВОВ

23.01.-23.02.15. Управление образования,
образовательные учреждения

Начальник управления образования                                            М.А.Ежкова

А.В.Савкина
6-51-41